
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

         Θεσσαλονίκη, 23/10/2023 
 
Του: Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3' Νότιου 

Τομέα Αθηνών 
 
ΠΡΟΣ: Τoν κ. Υπουργό Υγείας 
 
ΘΕΜΑ: «Σε απαξίωση και εγκατάλειψη οι ΤΟΜΥ της 1ης και 2ης ΥΠε που 

εξαιτίας της υποστελέχωσης απειλούνται με λουκέτο» 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Τεράστια τα προβλήματα υποστελέχωσης που αντιμετωπίζουν οι TOMY (Τοπικές 
Μονάδες Υγείας) της 1ης και 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας. Υποστελέχωση που έχει να 
κάνει με ιατρικό, υγειονομικό και διοικητικό προσωπικό. Όπως αναφέρουν εργαζόμενοι 
σε αυτές, πολλές έχουν μείνει μόνο με έναν ιατρό και απειλούνται με λουκέτο. Οι Τοπικές 
Μονάδες Υγείας δημιουργήθηκαν για να αποτελέσουν το νέο «κύτταρο» του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας (ΕΣΥ), γύρω από τις οποίες θα οργανώνονταν εκ νέου ολόκληρο το 
δημόσιο Σύστημα Υγείας. Σύμφωνα με τον αρχικό σχεδιασμό, στελεχώνονται συνήθως 
από μια ολιγομελή διεπιστημονική ομάδα υγείας και έχουν σαν βασική τους αποστολή 
την παροχή ποιοτικών υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας στον πληθυσμό. 
Δυστυχώς όμως, όλα αυτά έμειναν στα χαρτιά κι έχουμε σήμερα το φαινόμενο οι 
εργαζόμενοι στις ΤΟΜΥ να γίνονται καθημερινά δέκτες παραπόνων από πολίτες που δεν 
μπορούν να εξυπηρετηθούν και ειδικότερα από ανθρώπους ηλικιωμένους και με κινητικά 
προβλήματα. Η κατάσταση έχει φτάσει στο απροχώρητο. Για τον λόγο αυτό οι 
εργαζόμενοι στις ΤΟΜΥ της 1ης και 2ης ΥΠε κρούουν στην Πολιτεία καμπανάκι κινδύνου. 
Ζητούν από αυτήν την άμεση προκήρυξη διαγωνισμού για την κάλυψη των κενών 
οργανικών θέσεων, ώστε οι μονάδες να εξακολουθήσουν να λειτουργούν εύρυθμα και οι 
πολίτες να είναι σε θέση να λαμβάνουν ποιοτικές υπηρεσίες υγείας ανταποδοτικές των 
φόρων που επί σειρά ετών πληρώνουν. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να φροντίσετε και να 
αποκαταστήσετε την εύρυθμη λειτουργία των ΤΟΜΥ 1ης και 2ης ΥΠε, ώστε οι πολίτες να 
είναι σε θέση να εξακολουθήσουν να λαμβάνουν ποιοτικές υπηρεσίες υγείας; 
 
2. Προτίθεσθε να προβείτε στην άμεση προκήρυξη διαγωνισμού για την κάλυψη των 
κενών οργανικών θέσεων στις ΤΟΜΥ 1ης και 2ης ΥΠε; 
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3. Για ποιους λόγους αφήσατε να απαξιωθούν οι ΤΟΜΥ της 1ης και 2ης ΥΠε και να 
περιπέσουν σε εγκατάλειψη και υποστελέχωση αντίθετα με τον αρχικό σχεδιασμό που 
τις ήθελε ως το νέο «κύτταρο» του ΕΣΥ γύρω από τις οποίες θα οργανώνονταν εκ νέου 
ολόκληρο το δημόσιο Σύστημα Υγείας; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 




